10

Ata n.º 04/2025 | 24 de junho de 2025

Quadriénio 2021/2025

O senhor Presidente da Assembleia informou que neste período, com a duração de

1h, improrrogável, são abordados assuntos gerais e de interesse para a Autarquia, tendo

sido distribuída, no início da Sessão e de acordo com a alínea a) do nº 2 do artigo 36º

do Regimento da AMA, aos Representantes de cada Grupo Municipal e força política a

relação contendo o expediente. --------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------

Informou ainda, que foi apresentado pelo Grupo Municipal do PS um Voto de Louvor

Pelo 25.º Aniversário da “Amadora Inovation E.M. Unipessoal Lda”, (Voto de

Louvor n.º 01/AMA/2025) e que será objeto de apreciação e votação, nos termos da

alínea d) do nº 2 do artigo 36º do Regimento da AMA, pelo que concedeu a palavra ao

representante para a respetiva apresentação: ----------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Pelo senhor João Vieira (PS) (Apresentação): ----------------------------------------------

“Boa noite, senhor Presidente da Assembleia, senhor Presidente da Câmara, senhoras e

senhores Vereadores, caras e caros colegas Deputados, excelentíssimo público. ----------

Por ocasião da celebração do vigésimo quinto aniversário do “Amadora Inova”, entendeu

o Grupo Parlamentar do Partido Socialista que, de facto, não deveria deixar passar essa

data em branco sem trazer aqui a esta Assembleia, no fundo, uma recordação ainda que

breve, sobre aquilo que é ou aquele que é uma das instituições do nosso Concelho, que

tem provas dadas e que é um exemplo de sucesso, inclusivamente por outros

municípios. -------------------------------------------------------------------------------------

O “Amadora Inova”, já tem, enfim, um longo caminho percorrido na Amadora, mas tem

acima de tudo mais do que o longo caminho percorrido, tem as provas dadas de

resultado daquilo que faz em prol da população em geral, em prol também, enfim, dos

jovens, nomeadamente naquilo que se refere ao contributo que o “Amadora Inova” dá

de uma forma indiscutível para, enfim, o sucesso e para evitar, enfim, o abandono

escolar e procurando promover a inclusão na rede escolar de alunos com idades

compreendidas entre os doze e os quinze anos que, provavelmente, com falha de, ou

falta deste apoio, provavelmente não conseguiriam atingir os resultados que tem

conseguido. -------------------------------------------------------------------------------------

Há um total, enfim, bastante grande de apoios que o “Amadora Inova” presta,

inclusivamente na sua vertente do “Amadora Cuida”, enfim, que presta diretamente à

população da Amadora, e que efetivamente tem vindo a crescer também de ano para

ano e, por exemplo, pode-se dizer que só este ano, do ano de 2024, perdão, foram

                                                                   11

Ata n.º 04/2025 | 24 de junho de 2025

Quadriénio 2021/2025

cerca de cinco mil o número de serviços prestados pela Oficina Multisserviços, garantida

também pelo “Amadora Inova” nessa sua vertente. -----------------------------------------

É, de facto, um exemplo de um excelente trabalho que tem sido feito, pela direção do

“Amadora Inova”, mas obviamente também com o respaldo da Câmara Municipal e, por

isso, entendemos que não deveríamos deixar passar esta data em branco e que o Grupo

Municipal do Partido Socialista propõe que esta assembleia delibere saudar todos os

trabalhadores e as equipas do “Amadora Inova”, equipa gestora do “Amadora Inova” em

particular, e recomendar à Câmara Municipal que faça uma recolha tão detalhada quanto

possível, enfim, de tudo aquilo que tem sido feito efetivamente pelo “Amadora Inova”, e

que, de algum modo dê eco desses benefícios desta instituição em prol dos

amadorenses. ----------------------------------------------------------------------------------

Muito obrigado”.-------------------------------------------------------------------------------

 -------------------------------------------------------------------------------------------------

Não se tendo registado nenhuma intervenção por parte dos membros da Assembleia

Municipal, o senhor Presidente da Assembleia colocou o Voto de Louvor a votação, o

qual foi aprovado por maioria com 32 votos a favor (20 PS, 5 PSD, 2 CDS-PP, 2 BE, 2

CHEGA e 1 PAN) e 4 abstenções (CDU), anexando à presente ata, dela constituindo

parte integrante, o documento aprovado. ----------------------------------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Na presente votação não participaram os senhores Carlos Silva e Hugo Roque. -----------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

De seguida o senhor Presidente da Assembleia procedeu à abertura de inscrições e

intervieram os seguintes Membros, nos termos que se enuncia: ---------------------------

 --------------------------------------------------------------------------------------------------

Pela senhora Ana Cristina Carvalho (CHEGA): ---------------------------------------------

“Muito boa noite, excelentíssimo senhor Presidente da Mesa da Assembleia, na sua

pessoa cumprimento a Mesa, excelentíssimo senhor Presidente da Câmara, senhores

Vereadores, todos os colegas Deputados presentes aqui na sala, todos aqueles que nos

assistem aqui e lá em casa. -------------------------------------------------------------------

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara, trago novamente um assunto que já foi

falado na última reunião e trarei todas as vezes que forem necessárias, porque mais

uma vez e continua, o nosso partido recebe reclamações relativamente ao “Café La

Kasa”, na Praceta Almada Negreiros. ---------------------------------------------------------